
Koncepce činnosti ombudsosoby DAMU 

Petr Polák, 19. 2. 2024 

Výběrové řízení na pozici „ombudsosoby DAMU“ 

Vážené studenstvo, vážené/í vyučující, vážené zaměstnankyně a vážení zaměstnanci DAMU,  

je mi ctí ucházet se téměř po dvou letech znovu o pozici ombudsosoby DAMU. 

Vyjádření důvěry mé osobě již nebude krokem do úplného neznáma. 

Od 1. května 2022, kdy jsem se s nadšením a pokorou ujal funkce historicky prvního ombudsmana 

DAMU, do dne, kdy píši tyto řádky, jsem: 

• řešil 37 podnětů od lidí, co na DAMU studují a pracují, 

• uspořádal 35 osvětových a vzdělávacích akcí na celou řadu různých témat, 

• formuloval 32 systémových doporučení, jejichž realizace povede ke zlepšení studijních a 

pracovních podmínek na DAMU. 

Znamená to jediné. Dostalo se mi vaší důvěry, zaujala vás má nabídka vzdělávání a do pulzujícího 

života DAMU jsem pronikl natolik, že jsem byl schopen pečlivě artikulovat, co by se mohlo a mělo 

změnit. Nesmírně si toho vážím a tato synergie mě motivovala k tomu, abych své služby, znalosti a 

zapálení pro ochranu lidských práv nabídl DAMU znovu. 

O všem, co jsem v uplynulých dvou letech dělal, se můžete podrobně dočíst v první a druhé 

sjednocené zprávě o mé činnosti, která bude do konce února zavěšena v sekci Etická kultura. Zprávu 

představím Akademickému senátu DAMU dne 4. března 2024. Zasedání senátu, jak víte, je přístupné 

všem. 

Pro období 2024-2027 chci mandát ombudsosoby DAMU vykonávat se stejnou vizí, posláním a 

mottem, která jsem představil v roce 2022. Chci dodržovat stejné vůdčí principy fungování a chci se 

spolupodílet na realizaci systémových doporučeních, která jsem již formuloval.  

Chci být zárukou, že se témata, která se objevila v individuálních podnětech, neztratí, a vždy tady 

bude někdo, kdo je bude opakovaně přinášet na pořad dne, diskutovat se všemi částmi fakulty 

(včetně vedení) a motivovat k případné změně. Jedině tak se dá účinně předejít vzniku skepse, která 

může být s pozicí fakultní ombudsosoby spojena. Ombudsosoba nemá kouzelný proutek a nemůže 

věci rozhodovat za jiné. Přijetí a rozvíjení doporučení je vždy neoddělitelně spojeno s kulturou 

prostředí, do kterého míří.  Záleží tedy, jak bude DAMU ochotná naslouchat a vést dialog v nejbližší 

budoucnosti. 

Vize 

DAMU, která respektuje jedinečnost každé lidské bytosti, dodržuje právní a etická pravidla a setrvale 

usiluje o férové studijní a pracovní prostředí pro všechny bez rozdílu. 

Poslání 

Posláním ombudsosoby DAMU je podporovat rovné zacházení. Pomáhat, vzdělávat, informovat. 

Motto 

Rovnost je cesta ke svobodě, i té umělecké. 

https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/eticka-kultura-na-damu/


Vůdčí principy mé ombudsmanské práce na DAMU 

1/ Nezávislost 

2/ Nestrannost 

3/ Profesionalita 

4/ Důvěrnost 

5/ Rychlost 

6/ Neformálnost a srozumitelnost 

7/ Respekt k pravidlům 

8/ Otevřenost a transparence  

9/ Spolupráce 

10/ Důstojnost 

Nástroje působení ombudsosoby DAMU 

A/ Individuální podněty 

Hlavním nástrojem je podpora konkrétních lidí při řešení individuálních podnětů. Na základě jejich 

počtu a složitosti se bude odvíjet počet dalších aktivit uvedených pod B/ a C/. 

B/ Monitoring fakultního prostředí 

Chci být doplňkovým mechanismem ochrany a zapojit se do aktivit, které již probíhají a které 

výhledově zvýší kvalitu studijních pracovních a podmínek v souladu s ochranou lidských práv 

(ochrana zdraví, nediskriminace, rovné odměňování apod.). 

• Hlavní téma u studujících: Studijní zátěž a studijní neúspěšnost 

• Hlavní téma u vyučujících: Rozvíjení pedagogických kompetencí 

• Hlavní téma u všech pracujících: Pracovní podmínky (se zaměřením na odměňování) 

C/ Osvěta a vzdělávání 

Osvětové a vzdělávací aktivity chci i nadále plánovat v úzké součinnosti se všemi cílovými skupinami a 

vycházet vstříc poptávce, která se věcně dotýká působnosti ombudsosoby. Je nutné hledat 

přiměřenou rovnováhu mezi zapojením jednotlivých cílových skupin a vizí, které formulovala (D)AMU 

ve strategických dokumentech (např. Plán genderové rovnosti).  

D/ Poskytování shrnujících informací o činnosti ombudsosoby DAMU 

• pravidelná zpráva o činnosti ombudsosoby (minimální standard), 

• roční plán činnosti ombudsosoby (propojený s harmonogramem akademického roku), 

• pravidelná účast na akademickém senátu a kolegiu děkana a dalších formátech. 

 

 

 



Rozsah spolupráce 

Závěrem bych rád uvedl, že s ohledem na své další pracovní povinnosti jsem připraven vykonávat 

funkci ombudsosoby DAMU v rozsahu max. 48 hodin měsíčně, ideálně s fyzickou přítomností na 

DAMU hlavně v pondělí. 

Zároveň je mou povinností voličstvu sdělit, že ve dnech 20. 5. - 21.6. budu mimo ČR (dlouhodobá 

plánovaná studijní stáž v USA, program IVLP). V tomto časovém úseku by možnosti poskytovat 

konzultační a poradenské služby byly omezeny pouze na on-line setkání při zohlednění časového 

posunu. 

 

Závěr 

Děkuji za možnost představit stručně koncepci „ombudsosoba DAMU“ a těším se na setkání v DISKU.  

 

S úctou, 

Petr Polák 

 

 

V Belfastu dne 19. 2. 2024 


